Pertumbuhan Hilirisasi batubara (gasifikasi, pencairan dan upgrading) yang masih 

banyak yang belum beroperasi secara komersial. 

Adapun analisa kebutuhan batubara pada tahun 2019 didasarkan pada perkiraan 

kebutuhan batubara untuk kepentingan dalam negeri oleh pemakai batubara tahun 

2019 sendiri, ditetapkan sebesar 128.038.745 (seratus dua puluh delapan juta tiga 

puluh delapan ribu tujuh ratus empat puluh lima) ton yang didasarkan atas rencana 

pengutamaan pemasokan kebutuhan batubara dengan rincian sebagai berikut: 

Tabel 22. Perkiraan Kebutuhan Batubara untuk Kepentingan Dalam Negeri Tahun 
2019 

NO. END USER 
JUMLAH        

TAHUN 2019 
(TON) 

KUALITAS